
 

 

 

ДЕКРЕТ МИНИСТРА ПО ДЕЛАМ 

РЕЛИГИИ РЕСПУБЛИКИ ИНДОНЕЗИЯ 

НОМЕР 748 2021 ГОДА 

О ВИДАХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ХАЛЯЛЬ-СЕРТИФИЦИРОВАННОЙ 

ПРОДУКЦИИ. 

ПО БЛАГОСЛОВЕНИЮ МИНИСТРА ПО ДЕЛАМ РЕЛИГИИ 

РЕСПУБЛИКА ИНДОНЕЗИЯ 

 

Учитывая:  

а. чтобы обеспечить руководство и правовую определенность в отношении типов 

продуктов, имеющих обязательную «Халяль»-сертификацию, а также обеспечить 

упорядоченное администрирование при организации гарантии халяльной 

продукции; 

b. Министерский указ № 464 от 2020 года о видах продукции «Халяль» 

обязательной к сертифицикации больше не соответствует развитию 

законодательства, что приводит к необходимости его замены; 

c. что в соответствии с соображениями, предусмотренными в пунктах a и b, а 

также для реализации положения пункта (2) статьи 138 Постановления 

Правительства № 39 от 2021 года о внедрении сектора обеспечения качества 

продукции «Халяль» и пункта (2) статьи 29. ) Постановления Министра по делам 

религии № 26 от 2019 года о внедрении гарантии халяльной продукции 

необходимо указать Указ Министра по делам религии о типах продуктов, 

имеющих обязательную сертификацию «Халяль»; 

 

Наблюдение:  

1. Закон № 33 от 2014 г. о гарантии халяльной продукции (Государственный 

вестник Республики Индонезия, 2014 г., № 295, Приложение к Государственному 

вестнику Республики Индонезия, № 5604); 

2. Закон № 11 от 2020 года о создании рабочих мест (Государственный вестник 

Республики Индонезия за 2020 год, № 245, Дополнение к Государственному 

вестнику Республики Индонезия, № 6573); 

3. Постановление правительства № 39 от 2021 года о внедрении сектора 

обеспечения халяльной продукции (Государственный вестник Республики 

Индонезия от 2021 года, № 49, Приложение к Государственному вестнику 

Республики Индонезия, номер 6651); 

 



-2- 
 

2. Постановление Президента Республики Индонезия № 83 от 2015 года о 

Министерстве по делам религии (Государственный вестник Республики Индонезия от 

2015 года № 168); 

3. Указ министра по делам религий № 42 от 2016 г. «Об организации и порядке 

работы Министерства по делам религий» (Государственный вестник Республики 

Индонезия, 2016 г., № 1495); 

4. Указ Министра по делам религии № 26 от 2019 г. о внедрении системы 

обеспечения халяльной продукции (Государственный вестник Республики 

Индонезия за 2019 г., № 1191); 

 

РЕШИЛ: 

Принять : ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ДЕЛАМ РЕЛИГИИ О 

ВИДАХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ХАЛЯЛ-СЕРТИФИЦИРОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ. 

 

ПЕРВОЕ : Указать виды обязательно сертифицированной «Халяль» продукции, как 

указано в Приложении, которое является неотъемлемой частью настоящего 

Министерского указа. 

 

ВТОРОЕ: Виды продукции, как указано в ПЕРВОМ изречении, классифицируются 

по своим особенностям, с учетом состава составляющих ингредиентов и/или 

производственного процесса, к которым относятся: 

a. еда; 

b. напитки; 

c. лекарства; 

d. косметика; 

e. химические товары; 

f. биологические продукты; 

g. генетически модифицированные продукты; 

h. товары; 

i. услуги убоя; 

j. процессинговые услуги; 

k. складские услуги; 

l. упаковочные услуги; 

m. дистрибьюторские услуги; 

n. торговые услуги; и 

o. презентационные услуги. 

ТРЕТЬЕ : Особые характеристики, предусмотренные во ВТОРОМ изречении, 

служат руководством для: 

a. Руководителя Агентства по организации сертификации продукции «Халяль»,:  

1.  в определение видов продукции, заявка на получение сертификата Халяль 

должна быть подана субъектами предпринимательской деятельности; 

2. расчет и определение платы за сертификацию «Халяль», подлежащей уплате 

предпринимателями;  



-3- 
 

3.  выдача халяльных сертификатов. 

b. Комиссия по фетвам Совета улемов Индонезии: 

1.   указание вида продукции, которой будет присвоено решение о выдаче 

халяльного решения; 

2. определение количества халяльных решений, которые будут выданы на 

количество продукции, указанной предпринимателями. 

c. Органы контроля «Халяль», в: 

1. выявление типов продукции и ее деталей, предлагаемых предпринимателями 

для проверки и/или оценки; и 

2. рассчитать плату за проверку и/или оценку продуктов и товаров, предлагаемых 

для сертификации «Халяль». 

d. Министерства/Учреждения: 

1. выявление видов продукции, предложения по сертификату «Халяль» должны 

быть поданы предпринимателями;  

2. внедрение программ содействия сертификации «Халяль» для 

предпринимателей микро- и макро предприятий. 

e. Бизнесмены и общественность, в: 

1. получение подробной информации о типах продуктов, которые должны быть 

сертифицированы по стандарту «Халяль»; 

2. определение количества заявок, которое должно соответствовать количеству 

зарегистрированных продуктов;  

3. расчет суммы сбора за сертификацию «Халяль» в зависимости от количества 

продукции, которая будет зарегистрирована для сертификации «Халяль». 

ЧЕТВЕРТОЕ: Что касается видов продукции, которые не перечислены в 

приложении к настоящему Указу или были изменены в соответствии с законами и 

правилами, предприниматели могут предложить сертификат «Халяль», а 

руководитель Организационного агентства по обеспечению качества продукции 

«Халяль» в последствии классифицирует такую продукцию после согласования с 

соответствующими министерствами/учреждениями и Советом улемов Индонезии.  

 

ПЯТОЕ : Руководитель агентства по обеспечению качества продукции «Халяль» 

должен указать типы продукции, как указано в ЧЕТВЕРТОМ указании в Списке 

типов продукции обязательных к сертификации «Халяль», на средствах массовой 

информации, которые могут быть легко и широко доступны предпринимателям, 

органам контроля «Халяль» и общественность.  

ШЕСТОЕ : Перечень видов обязательно сертифицированной продукции «Халяль», 

как это предусмотрено в Dictum FIFTH, является законным и юридически 

обязательным документом. 

СЕДЬМОЕ: В момент вступления в силу настоящего Министерского указа 

Министерский указ № 464 от 2020 года о видах обязательно сертифицированной 

продукции «Халяль» будет отменен и объявлен недействительным. 

 



-4- 
 

ВОСЬМОЕ: Этот министерский указ вступит в силу в январе 2022 года. 

 

Выпущено в Джакарте 29 июня 2021 г. 

 

МИНИСТР РЕЛИГИОЗНЫХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ ИНДОНЕЗИЯ, 

 

ЯКУТ ЧОЛИЛ КУ 

 

 



-5- 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ К 

ДЕКРЕТУ МИНИСТРА ПО ДЕЛАМ РЕЛИГИИ РЕСПУБЛИКИ 

ИНДОНЕЗИЯ № 748 ОТ 2021 ГОДА О ВИДАХ ПРОДУКЦИИ, 

ОБЯЗАТЕЛЬНО СЕРТИФИЦИРОВАННОЙ ХАЛЯЛЬ 

A. Еда 

 

№п/п Тип 

продукции 

Классификационный 

код 

Подробная информация о типе продукта 

1. Молоко 

и его 

аналог  

1.1 Кисломолочные продукты и молочные 

продукты ферментативной коагуляции 

  
1.2 Сгущенное молоко и его аналог 

 

1.3 

Крем и его виды 
 

 
Стерилизованный крем 

 

1.4 Сухое молоко, порошковые сливки и 

аналог порошка 
 

1.5 

Сыр и его аналог 
 

 
Сыр 

 

 
Творог 

 

1.6 

Молочное мороженое 
 

 
Другой десерт на основе молока 

 

1.7 Сыворотка и сывороточные продукты, 

кроме сывороточного сыра 
 

1.8 Прочее молоко и его аналоги 

2. Жир, масло и 

масляная 

эмульсия  

 

2.1 

Жир и масло (пищевые) 

   
Рапсовое масло 

Соевое масло 

Растительное масло 

2.22.2 
Жировая эмульсия, в основном вода в 

масляной эмульсии. 
 

Сливочное масло 

Маргарин 

2.3 

Жировая эмульсия, эмульсионного типа 

«масло в воде», в том числе смешанная 

продукция жировых эмульсий с 

ароматизаторами 

2.4 

Десерты на жировой основе, за 

исключением десертов на молочной основе 

2.5 

Прочие жиры, масла и масляные эмульсии 

3. Съедобный 

лед, включая 

шербет и 

сорбет 

3.1 

Съедобный лед 



-6- 
 

   
Замороженный продукт из воды и сахара 

3.2 

Прочий съедобный лед, включая шербет и 

сорбет 

4. Фрукты и 

овощи путем 

переработки и 

добавления 

пищевых 

добавок 

4.1 

Переработанные фрукты 

   
Мармелад 

  4.2 

Свежие овощи, морские водоросли, орехи 

и бобы, обработанные и содержащие 

пищевые добавки. 

  4.3 

Прочие фрукты и овощи, обработанные и 

содержащие пищевые добавки. 

5. Кондитерские/

конфеты и 

шоколад 

5.1 
Какао и шоколадные изделия, включая 

заменители шоколада. 

  
 

Какао тертое 

  
 

Какао порошок 

  
 

Какао-масло 

  5.2 

Кондитерские изделия/конфеты включают 

твердые и мягкие кондитерские 

изделия/леденцы, нугу и т. д. 

  5.3 

Жевательная резинка 

  5.4 

Сахар для украшения 

  
 

Топпинг на основе сахара 

  
 

Прочий сахар для украшения 

  5.5 

Прочие кондитерские изделия/конфеты и 

шоколад 

6. Крупы и 

крупяные 

продукты, 

являющиеся 

производными 

семян, корней 

и клубней 

злаков, орехов 

и сердцевины, 

подвергнутые 

обработке и 

добавлению 

пищевых 

добавок.  

6.1 

Переработанное зерно 

   
Рис быстрого приготовления 

   
Прочее переработанное зерно 



-7- 
 

 
  

       6.2 Мука и крахмал с добавлением пищевых 

добавок 
  

6.3 

Сухие завтраки, включая овсяные хлопья 
  

6.4 

Макаронные изделия  
  

 
Макароны быстрого приготовления 

  

6.5 
Десерт из круп и крахмала 

  

6.6 
Мука для теста 

  

6.7 
Порошок соевого сока 

  

6.8 
Прочие крупы и зерновые продукты, 

являющиеся производными семян, корней 

и клубней злаков, орехов и сердцевины, 

подвергнутые обработке и добавлению 

пищевых добавок. 

7. Выпечка  7.1 
Несладкий хлеб и хлебобулочные изделия 

  7.2 
Специальные хлебобулочные изделия 

(сладкие, соленые) 

  7.3 
Традиционные влажные/полувлажные 

лепешки из риса и других ингредиентов. 

  7.4 
Сушеная закуска 

  7.5 
Готовый пудинг 

  7.6 
Прочие хлебобулочные изделия 

8. Мясные 

продукты и 

продукты 

мясопереработки  

8.1 
Свежее убойное мясо, мясо птицы и мясо 

млекопитающих 

  

 
Прочее свежее убойное мясо, мясо птицы 

и мясо млекопитающих 
  

8.2 
Продукты переработки мяса, мяса птицы 

и мяса убойных млекопитающих в целом 

или на части 
  

 
Продукты переработки мяса, мяса птицы, 

убойного мяса млекопитающих в целом 

или в разделочном виде, посоленные (в 

том числе посоленные) без термической 

обработки 
  

8.3 Продукты переработки мяса, мяса 

птицы. 
  

 
Продукты из мяса, мяса птицы и мясо 
убитых млекопитающих, измельченный, 
без термической обработки 

  

 
Копченые колбасы (все виды копченых 
колбас из халяльного животного) 

  

 
Колбаски мясные (все виды мяса, 
колбасы из халяльного животного) 

  

 
Мясной паштет 

  

 
Мясо, мясо птицы и мясо убойных 
млекопитающих, измельченное, 



-8- 
 

обработанное и замороженное. 
  

8.4 

Переработанные субпродукты мясной 

промышленности 
  

8.5 

Прочие мясные продукты и продукты 

мясопереработки 

9. Рыба и рыбная 

продукция 

включая 

моллюсков, 

ракообразных и 

иглокожих 

путем 

переработки и 

добавления 

пищевых 

добавок.  

9.1 

Рыба и другая рыбная продукция, 

включая моллюсков, ракообразных и 

иглокожих, прошедших переработку 

  

 
Рыба, рыбное филе и рыбная продукция 

замороженная, включая моллюсков, 

ракообразных и иглокожих. 
  

 
Консервированная рыба 

  

9.2 
Рыбная продукция включая моллюска, 

ракообразные и иглокожие. 
  

 
Икра 

  

 
Консервы из рыбы 

  

9.3 
Другая рыба и продукты рыболовства 

включая моллюсков, ракообразных. 

10. Переработанные 

яйца и 

переработанные 

яичные продукты  

10.1 Переработанный яичный продукт 

  10.2 Смесь жидких яиц/премикс из жидких 
яиц 

   Замороженная яичная 
смесь/замороженный яичный премикс 

  10.3 
Консервированные яйца 

  10.4 
Прочие переработанные яичные продукты 

11. Сахар и 

подсластители 

 включая мед 
 

11.1 
Сахар-сырец и рафинированный сахар 

   
Нерафинированный сахар 

   
Рафинированный кристаллический 

  
11.2 пальмовый сахар 

  
11.3 Сахарные растворы и сиропы, а также 

изобретают сахар (некоторые), в том 

числе патоку и патоку. 

  
11.4 Сахар и другие сиропы (например: 

ксилоза, кленовый сироп, декоративный 

сахар) 

  
11.5 Мед 

  
11.6 Прочие сахаристые продукты и 



-9- 
 

подсластители, включая мед 

 

12. Соль, специи, 

супы, соусы, 

салаты, а также 

белковые 

продукты. 

           12.1 
Соль с пищевой добавкой 

  
 Смешанная соль 

  
 Пряная соль 

  
 Йодированная соль 

  
 Прочая соль с пищевыми добавками 

  12.2 

Приправы 

  12.3 

Горчица/горчичный соус 

  12.4 

Суп и бульон 

  12.5 
Соусы и аналогичные продукты 

   
Майонез 

  12.6 
Спреды/соусы 

  12.7 
Приправы из сои 

  12.8 
Белковые продукты из пшеницы 

  12.9 
Прочие продукты из соли, специй, 

супов, салатов и белковых продуктов. 

13. Обработанные 

продукты 

питания для 

особых 

потребностей в 

питании  

13.1 
Детские смеси, усовершенствованные 

смеси и смеси для роста 

  13.2 
Детские смеси для питания специального 

медицинского назначения (ПКМК) 

  13.3 
Питание для младенцев и детей в период 

роста 

  13.4 
ПКМК для людей с сахарным диабетом 

  13.5 
Диетические обработанные продукты для 

контроля веса 

  13.6 
Специальные диетические обработанные 

пищевые продукты, за исключением 

продуктов категорий 13.1, 13.2, 13.3, 13.4, 

дан 13.5 

   
Напитки специально для беременных 

и/или кормящих матерей 

   
Спортивные напитки 

  
13.7 Прочие обработанные пищевые продукты 

для особых потребностей в питании 



-10- 
 

№п/п Тип 

продукта 

Классификацион

ный код 

Подробный тип продукта 

14. Готовые к 

употреблению 

закуски 

14.1 Обработанные продукты из картофеля, 

клубней, круп, муки или крахмала. 

  
 Картофельные чипсы 

  
 Попкорн 

  
14.2 Обработанные орехи, включая орехи в 

оболочке и ореховые смеси (например, с 

сухофруктами) 

  
14.3 Рыбные закуски 

  
14.4 Другие готовые закуски 

15. Готовая еда 
15.1 Готовые блюда на основе риса 

  
15.2 Готовые блюда на основе 

лапши/вермишели 

  
15.3 Готовые блюда на основе картофеля 

  
15.4 Готовые блюда на основе макарон 

  
15.5 Готовые блюда на основе клубней 

  
15.6 Готовые блюда на основе хлеба 

  
15.7 Готовые блюда на основе супа 

  
15.8 Готовые блюда на овощной основе 

  
15.9 Другая готовая еда 

16. Поставщики 

продуктов 

питания и 

напитков с 

переработкой 

16.1 Ресторан 

 
 

16.2 Столовая/Кафетерий 

 
 

16.3 Небольшой ресторан 

 
 

16.4 Продуктовый ларек 

 
 

16.5 Продуктовый магазин 

 
 

16.6 Кейтеринг 

 
 

16.7 Другие поставщики продуктов питания и 

напитков с переработкой 

17. Пищевые 

добавки 
17.1 Пеногаситель 

  
17.2 Антислеживающий агент 

  
17.3 Антиоксидант 

  
17.4 Эмульгирующая соль 

  

17.5 Увлажнитель 
  

17.6 Глазировочный агент 
  

17.7 Подсластитель 
  

17.8 Перевозчик 
  

          17.9 Желирующий агент 
  

           17.10 Пенообразователь 



-11- 
 

  

          17.11 Регулятор кислотности 
  

17.12 Консервант 
  

17.13 Агент по повышению 
  

17.14 Эмульгатор 
  

17.15 Загуститель 
  

17.16 Укрепляющий агент 
  

17.17 Усилители вкуса 
  

17.18 Наполнитель 
  

17.19 Стабилизатор 
  

17.20 Средства для сохранения цвета 
  

17.21 Средство для обработки муки 
  

17.22 Певарна (цвет) 
  

    17.23 Секвестрант 
  

          17.24 Группа прочих пищевых добавок 

18. Группы других 

материалов 

(ингридиентов) 

         18.1 Ингредиент для выпечки 

  

 Мука быстрого приготовления 
  

 Материалы для начинки хлеба 
  

18.2 Ваниль (порошок и жидкость) 
  

18.3 Глазировочный агент 
  

18.4 Средство для обработки муки 
  

18.5 Ласточкино гнездо 



-12- 
 

 

B. Убойный сервис 

 

№п/п Тип 

продукта 

Классификационный 

код 

Подробный тип продукта 

1. Убойный сервис 
1.1 Бойня животных (РПХ) 

1.2 Птицебойня (РПУ) 

1.3 Место убоя животных (ТПХ) 

1,4 Птицебойный пункт (ТПУ) 

1,5 Услуги прочих убоев 

Детали типа продукта с 1.1 по 1.5 относятся только к 

продуктам питания, напиткам, лекарствам и косметике. 

 

 

 
 


